Que cum clamaret. demon in specie
 episcopi sancti se sibi lecto femine ab
 se condit. ubi requisitus et inuentus
 mentitus est se esse episcopum siluanum
 In castro disparente dyabolo vir sanctus diffamatus est grauisi-
 me Tandem circa sepulchrum Jero-
 nimi in bethleem virtute sancti ieromi-
 ni ab infamia purgatus est Sic
 etiam malefici possunt deo permitten-
 te primo possunt hominem ducere in
 fra spacium unius hore a triginta mi-
 liaribus eo invito Sed utrum hoc
 verum sit Respondet wilhelmus quod
 sic. quia sicut bonus angelus in cyano
 no capitis duxit ab acub de iudea in
 caldeam per centum dietas. sic etiam
 potest spiritus malignus Quod autem
 maleficiati aliqui amore mulierum
 capti dicant se non posse continere qui
 oportet eos currere ad amasios Verum
 est in parte. et in parte falsum est
Nam si vellet gratiam dei inuocare
 et facere quod in se est. ut reuertetur
 de peccatis. deus eis illa peccata
 dimitteret et gratiam infundendo ro-
 bur resistendi demoni tribueret et sic
 eos ad peccandum nemo cogere pos-
 set vel mouere localiter Igitur non
 est mirum si in potestate demonis sunt
 positi. si eorum dominus scilicet dyabo-
 lus eis dominatur. et eos trahit ad
 libitum Exemplum patet in nauis p-
 dito gubernaculo que ad libitum p-
 citur Dubitat Unde est aut quis fa-
 cit illos strepitus qui quandoque au-
 diuntur in domibus ubi proiciuntur
 lapides vel commutantur in pulsaciones
 Respondetur secundum wilhelmum et cal-

stanum in collationibus patrum quod
 ista ut frequenter sunt opere demonum
 qui plus nocere hominibus pro tunc
 non possunt quia sunt ligati divina vir-
 tute Aliquando etiam sunt per studium
 malignorum hominum qui domos
 volunt euacuare hominibus vel lucra
 temporalia sub titulo false apparitionis
 amillarum. vel fiunt per bonos et
 lasciuos socios qui insequuntur an-
 cillas aut dominas sub specie animarum
 Vel fieri possunt ex curiositate hominum
 volentium terrere christianos ex
 ioco anime enim dampnate non possunt
 talia facere. quod non legitur eis
 admissum anime autem que sunt in
 purgatorio sunt in caritate. ergo eis
 talia trufatoria et inutilia non conue-
 niunt Sed cum decessissent anime
 de purgatorio forte tunc tales anime
 vtilia et salubria opera facerent. et
 se ostenderent. ut sic a viuis suffragia
 peterent. sicut beatus gregorius ponit ex-
 emplum in quarto dialogo Ergo
 non est dubium quin demones ut
 frequenter tales inquietudines faci-
 ant Nam legitur in cronica herman-
 ni anno domini. viij. l. In ciuitate
 maguntina maligni spiritus ad ostia
 domorum currebant qui malleis pul-
 sando et aliquando lapidibus homines excitando
 plurimas domos incendunt Quanto
 nocent hominibus in usu rationis sic per in obses-
 sis Hec ars scilicet magica est valde peri-
 culosa Primo quod est a demonibus inuenta
 sicut dicit augustinus. li. xi. de ciuitate dei. c. vi. d
 Neque ei potuit nisi primis ipsis docentibus
 disci. quod quisque illorum appetat. quod ex-
 torreat quod inuitet nomine quo cogatur

Vnde magicæ artes eorūq; artifices
 extiterunt. **Hec Aug?** xxvi. q. ij. q̄
 sine saluatore. **Vbi dicitur** **Hec** va
 mitas magicarum arcūm. ex tradi
 one maloz angelorum in toto fraz
 orbe plurimis seculis valuit. **Hec**
ibi Ex hoc patet q; ars magica non
 est ars pprie sed deceptio demonis
Nec per modum artis tradi potest
 quia talis inuocatio fit p diuersa ad
 placitum signanda. nullam vent. tē
 seu virtutem super demones habē
 cia. **Vnde Aug?** de ciui. dei xxi. dicit
 q; demones alliduntur p creaturas
 quas non ipsi sed de? cōdidit. **Hec**
ille. **Idem aug?** xxi. de ci. dei c. xiiij.
 q; zoroastes demonum instinctu.
 dicitur primus inuenisse artes ma
 gicas dicens. **Nam** ipse solus quan
 to natus est fertur risisse. **Nec** ei bo
 ni aliq; menstruosus risus ille por
 tendit. **Nam** magicaz arcūz fuisse
 perhibetur inuentoz. **Hec** ille. Du
 bitatur cur plus mulieres q; vetule
 se occupant in maleficijs q̄ viri. Re
 spondetur q; mulieres cia? credunt
 dyabolo q̄ viri. ergo facilius possūt
 decipi q̄ viri a dyabolo. secundo qz
 minus vigent ratione q; intelligētia
 hinc est q; ipse magis sunt supstici
 omnibus illaq;ate. **Ideo**q; maligna
 suggestionē cogitatum ē a dyabolo
 q; quedam verba maximā sanitatez
 pretendētia commiscei solent. q; ob
 secraciones q; auditu stupēda sicut
 p incarnationē domini. p passionē
 eiusdem. per viscera misericordie dei
 per sanguinem. p sudorem. per qnq;
 vulnera. aut per appositionem euan

gelij Johānis scilicet. **In** principio
 erat vbum. **Aut** circa ieiunia q; ora
 tiones. que fiunt cum quibusdā pa
 ter noster. q; Ave maria gratia ples
 na. **Que** omnia fiunt vt latens xene
 num magis pallietur **Et** ex hoc diui
 natores q; malefici se volunt excusāē
 dicentes q; ibi sunt verba sacissima
 que dyabolus vtiq; sperneret. q; er
 go dyabolicum nō est. **Ecce** si ai de? q;
 voluz dyaboli. qui primos decepit
 parentes dicens. **Nec** quāq; moriem
 ni: sed eritis sicut dii. **Sic** hic. **Nec**
 quāq; est malum. cū tot verba scā
 proferantur. **Sed** hoc magnum ne
 phas est. sic nomen domini in vanū
 polluto ore q; maledicto tractare. **Vi**
 ri ergo qui p ceteris sūt q; debēt esse
 pstantiores. talibus maleficijs fide
 non adhibeant **Secūdo** ē periculo
 sa. quia est contra legem diuinā vt
 patet. **Deutro.** xvij. **Quando** ingres
 sus fueris terram quaz dominus de?
 tuus daturus est tibi caue ne imis
 teris abominaciones gentiuz illa
 rum. nec inueniatur in te qui lustret
 filium aut filiam suam ducens per
 ignem. **Sequitur** ibidem. **Nec** sit
 maleficius nec incantator. **Sequit**
Hec omnia abominatur dominus
 q; propt hmoi scelera teletur eos in
 itroitu frē. **Ideo** mlta mala i duxit
 dominus super filios israel. eo q; in
 voluti erant illis artibus vt patet
 secundo palipōn xxxij. vbi dicit q;
 rex manasses obseruabat sompnia.
 q; sectabatur auguria. maleficijs āta
 bus inseruēbat. q; habebat secum
 magos q; incantatores et cetera.

Sequitur infra **I**darco induxit super eos principes et exercitus regis asiriorum ceperunt manassen et vincitū cathenis atq; compedibus duxerūt eum in babilonem. **H**ec ibi **E**x hoc patet qd cōitates debent eē sollicitē ad hanc pestem mortiferam et deo odibilem extirpandam ne deus totā cōmunitatem plagaret. qz non vlt eam dimittere impunitam scdm illd malachie tertio **A**ccedat ad vos in iudicio. et ero testis vobis maleficis et adulteris et pūnis qd **S**ed cur de? sic per eos homines permittit deāpi. **R**ur sūm aug. in libro de ciuitate dei et ponit xxvi. q. v. c. **N**ec mirz. vbi dicit aug? **H**is portētis p demonū fallaciā illuditur curiositas humana. qm illud imprudenter appetūt sci re qd nulla eis racōe opetit. **H**ec potestas ideo dat imundis spiritibus vt pueros sibi aptēt et pūos hōies seducant. illos scz qui spernunt veritatem et credūt mendacō. et iux pauli sententiā. sanam doctrinam non ferūt. sed ad sua desideria coceruant sibi magistros prurientes auribus? **E**t a veritate quidē auditū auertunt ad fabulas autem conuertent et onerati peccatis ducūt varijs desiderijs. **H**ec aug? **O**mnia hec sūt demonis arte. **I**deo dicit in legēda beati bartholomei qd erat i ydolo astaroth demon qui dixit se curare languentes. quos ifirmos fecit. et cecos quos ledebat qd **E**t dicitur in prefata legenda qd erant sine vero deo et ideo necesse erat vt a falso deo ludificarent. ipse enim sua arte infert dolores et ifir

mitates dampnā et pericula in hominibus et animalibus eorum. et eādem in bonis temporalibus et dat responsa vt sacrificent ei. et qd ab eo recedēt. **I**n iustis enim permittit in purgationem peccatorum eorum. **I**n malis vt manifesti fiant in quali fide sunt quemadmodū permittit deus fieri hereses. vt electi probentur et non credentes cognoscantur. **T**ertio talis ars est periculosa. qz hō ec clesia ē reprobata vt patet xxvi. q. ij. qui sine saluatore. vbi dicitur. **O**mnis iquificō et omnis curatio. que a diuinis vel magis ab iphs demombus et ydolorum cultoribus expetit. mors potius dicenda est qm vita et qui ea sectantur. si se non correxerint ad eternam dampnationem tendunt. quia oportet qd faciunt expressum vel tacitum pactum cum demone. **I**uxta illud ysaye vicefimo octauo. **D**ixistis perculsimus fedus cum morte. et cū inferno fecimus pactum. **T**ales mulieres vel viri deberent cum scobis flagellari et expelli de ciuitate. vt alij caperent inde exemplum. **Q**uarto sunt periculose artes ille quia sunt in legibus ciuilibus sub magna pena prohibite quia eorum pena est decapitatio. **S**i accedunt ad donum aliquid debent cremari. **I**tem bona eorū debent publicari vt patet. **C.** de maleficis et mathematicis. l. nullus. **I**deo dicit augustinus libro septimo de ciuitate dei. capitulo tricesimo quinto qd fuerunt ille artes prohibite antecristi a duentum in ciuitatibus gentium. **Q**uinto sunt periculose quia

ducunt hominē ad eternam dampnationem. Cuius exemplum patet in speculo hystoricali li. xxv. c. xxvi. q̄ in anglia fuit quedam mulier malefica. Cum quadam die conuiuaretur cormicula quā habebat in delicijs vocali? solito nescio quid cormicata est. Quo audito. domine cultellus de maū cecidit simul et vlt? ei? expalluit. Ingemiscēs diutissime ait. Hodie ad vltimum fulcum perueit atrium meum. Hodie audiā et accipiam grāte in cōmodū. Adhuc ea loquente venit ad eam nunciū dicens. Hodie mortuus est filius tu? et tota familia subita ruina interijt. Quo audito continuo, dolore sauciata decubuit. vocariq; precepit superstitēs liberos. i. filios monachū et monacham. Quibus singultuendo ait. Ego miserabili quodam fato meo demoniacis artibus semper in seruiui. ego viduorum omniū sentia et illecebrarum magistra fui. et sperabā tm̄ in religione vestra. Ab me ipsa desperavi. Nunc ergo quia scio me demones habituram exactores in pena. quos habui suasores in culpa rogo vos per maternā viscera v̄t mea temptetis alleviare tormenta. Nam de anima mea in māz dampnationis non reuocabitis. Corpus ergo meum insuite in corio ceruino. et includite in lapideo sarcofago et opacium ferro et plumbo circumstringite et lapidem ipsum tribus magnis cathenis circumdate. Si trib? noctibus ita secure iaciēro. quarta die in fodietis me in humo. qm̄ q̄ verear

ne terrā velit me recipere. propt̄ maleficia mea. Psalmiones quinquaginta sint in noctibus. et misse cantent pro me tot diebus. Factum est vt p̄ceperat et nihil valuit. Primis enim duabus noctibus cum chori clericorū ps̄s canerent circa corpus singuli demones ostium ecclesie immāni obice clausum leui negotio confringentes. duas cathenas extremas diruperunt. media que operosior elaborata erat. illibata durauit. Tertia nocte circa gallicantum. strepitu aduenientium hostium omne monasteriū visum est a fundamentis moueri. Vn? autez ceteris vultu terribilior et statura celsior. ianuas maiori vi concussas in fragmenta deiecit et arrogāti gestu accessit ad sarcofagū. Inclamatoq; nomine vt surgeret imperauit. Quia respondete. Nequeo preuinculis. Solueris iquit malo tuo. Statimq; cathenas. que ceterorū ferociaz clauserat nullo conamine vt stuppam dirupit. opaculumq; tumbepede depulit. et apprehensas maū palam omnib? ab ecclesia extraxit ad fores vbi paratus erat equ? iniger. sup quo misera illa imposita. et mox ab oculis intuentium cum toto sodalicio disparuit. Audiebantur tamen clamores miserabiles per quatuor fere miliaria.

De incantatoribus

Sexti sunt qui transgrediuntur hoc preceptum vt sunt incantatores.

Et dicuntur incantatores quia arte
 verbis peragunt. vt patet vicefima
 sexta questione iij. c. Igitur gen^o di
 uinationis. vt sunt carminatrices
 Queritur vnde ortum habeat bene
 dictiones et carminationes quas ve
 tule hodie super infirmos et etiam viri
 quidam faciunt Rur^o q^o p^{ri}ncipiū bo
 rum fuit sacratissimū Nam apostoli
 et etiam viri sci aliqui scōz illud marci
 ultimo In nomine meo demonia ei
 ciant et sup egros manum imponēt
 et bene habebunt Infirmos visita
 uerunt et orōes sup eos et sacra vba
 protulerunt. deinde duota sacerdotes
 similia rite pegerunt propter quod
 deuotissime orōes et exoratiōi sancti
 reperūtur hodie i antiquis ecclesijs
 ad omnia que homines facere et pati
 poterant per deuotos viros. applica
 ti olim et sine omni supsticiōe Sed
 nūc supsticiofi homines ex instinctu
 dyaboli multa vana et illicita inues
 nerunt quibus hodie vtunt circa in
 firmos homines et iumenta que omni
 modo sunt falsa et contra fidem catho
 licam Et sic grauer peccant ille per
 sone que sic carminant pueros et etiam
 pecora Queritur vtrum licitum
 sit nomen ihesu in lamina vel in car
 ta scriptum ligare ad collū hominis
 contra ifirmitatem vel morbum Vi
 detur q^o non p decretum xxvi. q. iij.
 Si quis ariolos. vbi dicitur Si q^os
 talibus philacterijs vsus fuit anas
 thema sit Item si questio eēt vera se
 queretur q^o liceret morbos hominum
 vel animalium per sacra verba adiu
 tare Consequens est falsum Et op^o

positum sepius probatu In contra
 rium est Non minus licet portare no
 men ihesu cristi ad collum ligatum.
 q^o figuram ad frontem. s^o scōm est
 licitum. ergo et p^{ri}mū Ans patet in
 autentica legenda sancti edmundi
 archiepiscopi cantuarū. qui dū eēt
 studens et quadam vice socios suos
 precederet solitarius in prato subito
 velut a summo celi cardie speciosus
 forma pre filijs hominum dominus
 ihs cristus lapsus est in forma pue
 ri et sanctum edmundum simplici sa
 lutatione preuenit dices Salue mi
 dilecte Et ab eo requisit an ipsum
 cognosceret Et respondit Non Tūc
 puer ihesus Mirabile est q^o non me
 cognoscis cum in scolis sedear a dex
 tris tuis Et adiecit Respice in faciem
 meam Qd cum ille fecisset. repperit
 in face eius illud benedictum nomē
 sine titulo hominis exaratu Ihesus
 nazarenus Subdit puer Scribe h^o
 nomē meum in fronte tuo singulis
 noctibus. et a cunctis malis me pro
 tegente eris securus Item in legen
 da beati bernhardi legit^o q^o cum ipē
 beatus bernhardus eiecisset demon
 ium de quadam muliere. et recessis
 set demon iterum illaz mulierem in
 uasit Tunc vir mulieris currens ad
 sanctum bernardum q^o acaderat ei
 indicauit Statim beatus bernard^o
 collo eius precepit alligari cartam
 continentem hec verba In nomine
 domini ihesu cristi preceptio tibi de
 mon vt amodo hanc mulierem con
 fingere non presumas Ergo pro res
 ponsione ad dubium ponam vnā

distinctionem. Et secundo subiungat
 per documenta responsionem. Est ex
 go notandum q̄ triplex scriptura po
 test scribi in cartulis que ad collum
 ligatur. Vna est scriptura non con
 tinens nisi verba diuina quorū sig
 nificata cōmuniter habentur sine ca
 racteribus ignotis et admixtione ali
 quorum verborum quorum nomina
 cōmuniter non habentur. vt si quis
 scriberet ad illas cartas euangeliuz
 Iohannis In principio erat verbū
 et orationem dominicam. Secundo
 potest esse scriptura cōtraria huic cō
 tinens contraria verba superstitiosa
 et caractēs ignotos et fictos et huius
 modi Tertio potest eē scriptura mix
 ta ex hijs duobus que contineat ver
 ba bona et mala et deuota et supersti
 ciosa qualia sunt nomina demonuz
 cum signis fictis et caracteribus ig
 notis. Et sic distinxit de tripliā scrip
 tura: Ita potest distingui de tripliā
 prolatione verborum contra aliquod
 malum fugandum vel aliquod bo
 num procurandum. Istam distincti
 onem ponit archidiaconus in rosario
 suo super canone. non liceat xxvi. q.
 v. Istis presuppositis sit hoc primū
 documentum. Omnia breuia exara
 ta continentia verba superstitiosa. sūt
 simpliciter prohibita atq; dampno
 sa Probat per illud c. xxvi. q. v. c.
 Si quis arolos. vbi dicitur Si quis
 huiusmodi phylacterijs vsus fue
 anatHEMA sit. sicut quidam por
 tant in collo aut in bursa cartulas
 cum multis caracteribus et verbis ig
 notis habentes fidem in hijs quādo

illas portant q̄ tunc non cōburantur
 aut suspendantur aut submergantur
 aut non captiuentur ab inimicis suis
 vel diligantur a mulieribus. Sed
 illi tot demones secum portant quot
 nomina ibi sunt ignota in illis litte
 ris et cartulis Isti peccant primo cō
 tra diuinam legem que dicit. beatus
 vir qui sperat in eo scilicet deo. Sed
 isti spem suam ponunt in istis cartu
 lis quasi in illis sit aliqd̄ numinis.
 De quibus psalms xxviii. Posuimus
 mendatum spem nostram. Secun
 do peccat contra legem canonicam
 que ponitur xxvi. q. v. c. Si quis a
 rolos. Idem dicit beatus augustinus
 et ponunt eius verba xxvi. q. ii. Ad
 genus superstitionis et magice artis
 pertinent omnes ligature atq; reme
 dia que medicorum disciplina con
 dempnat siue in quibusdam precan
 tationibus siue notis quas caractēs
 vocant siue in quibusdam rebus sus
 pendentur in collo atq; ligandis. Ter
 tio peccant contra naturam quia isti
 caracteres aut verba ignota quēda
 producant effectum. Aut ergo hoc
 habent a natura. aut a dignitate. aut
 ab institutione diuina. Non a natura
 quia tunc omnibus portantibus ea
 probessent quia quod inest a natura
 ubiq; et semper inest. Sed hoc est
 falsum qz solum presunt aliquando
 illis qui adhibent fidem. quod sit
 quodam pacto implicito demonū.
 Noui enim quandam mulierem q̄
 patiebatur dolorem oculorum. Acces
 sit autem scolas interrogans an ne
 ibi esset scolaris. sciens scribere lit̄as

contra infirmitate oculorum: que etiam
 promisit proximam. Venit vnus dicens
 se scire scribere illas litteras: quam et scrip-
 sit et clausit ligans eam in quodam pa-
 no precipiens ei quod non aperiret. Mu-
 lier autem accipiens illam litteram et eam
 portauit. et sanata fuit. Finaliter autem
 volens scire scripturam illius littere et
 virtutem verborum aperuit eam et cuidam
 tradidit ad legendum. Continebat enim
 verba ignota et scandalosa cum carac-
 teribus. et in fine fuit scriptum. **D**ya-
 bolus eruat tibi oculos: et reponat
 tibi lutum in eos. Sed vnde habuit
 sanitatem nisi a demone. quia adhibuit
 fidem huic littere. Secundo illa verba non
 habent hoc a dignitate. quia tunc dig-
 nius esset portare patrum nostrorum quod fecit
 christus aut euangelium Iohannis. Tertio
 non habent hoc ex institutione sicut
 verba quibus consecratur corpus christi.
 Talia ergo scripta sunt totaliter re-
 pudicanda. Vnde dicit Augustinus libro vij.
 de ciuitate dei c. xxxiiij. quod quidam custos
 porcorum repperit vnum librum continen-
 tem scripturam perniciosam. qui librum
 fuit allatus ad consulatum romano-
 rum. quem consulatus destruxit ne ve-
 ret ad noticiam aliorum et inficeret
 eos. Si hoc gentiles. quid non fa-
 cerent christiani. Legimus actuum xix. quod
 multi ex eis qui fuerant ephesini contulerunt
 libros et combusserunt coram omnibus
 et computato pretio eorum inuenerunt
 pecuniam denariorum quinquaginta
 milium. Ita fortiter crescebat verbum
 dei et confirmabatur. Si hoc fecerunt
 illi de libris dyaboli et inutilibus quod
 facere non debent christiani. Hodie

procholorum apud quosdam christia-
 nos magis comparatur scripture fa-
 bulose quam religiose. et prophane quam sane.
 Audiuimus quod quidam voluit vendere li-
 brum artis magicę pro mille floren-
 tis. et alius emit. Secundum docu-
 mentum. Omnes cartule et ligature
 continentes nomen christi et verba vir-
 tuosa sunt culpabiles si eis iungantur
 characteres ignoti atque verba super-
 stitiosa. Probat per Augustinum
 super Iohannem huione. vij. Fin-
 gunt inquit spiritus maligni vmb-
 ras quasdam honoris sibi metipsis
 vt sic decipiant eos qui sequuntur cris-
 tum. Sequitur. Jam non possunt se-
 ducere christianos vt dent venenum.
 Ergo addunt mellis aliquid vt per illud
 quod dulce est. lateat illud quod a-
 marum est. Hec Augustinus. Idem tenet
 archidiaconus in rosario xxvi. q. v.
 Non liceat. Idem patet xxvi. q. vlti-
 ma. c. Non obseruetis. Vbi dicitur.
 Qui in collectionibus herbarum car-
 mina dicunt aut pictatulas per qua-
 uis infirmitate scriptas super homi-
 nes aut animalia ponunt preter sim-
 bolum scilicet. Credo in deum patrem om-
 nipotentem creatorem celi et terre. et
 in Iesum christum filium eius. Et oratio
 nem dominicam scilicet. Pater noster qui
 es in celis sanctificet nomen tuum. Se-
 quitur. Sciant se fidem christianam
 preuaricasse. Noui mulierem que vo-
 luit facere diuortium inter duos se-
 mutuo amantes propter quod debe-
 ret salariari. scripsit in cartulis du-
 os characteres ignotos cum tamen a-
 liis duobus deuotis verbis. et cetera

Et dedit cartulas vt portarent et nul
la sequebat diuisio Secundo scripsit
hec eadem in caseo et dedit illis ad co
medendum Accepit pullum migrum
et diuisit per medium et obtulit vnā partem
dyabolo et aliam dedit ad comeden
dum illis duobus Tunc sequebat
maximum odium inter eos sic quod vnus
alium videre non poterat Vnde hoc
misi quia demon habuit tunc offerro
rium suum Ergo in illis caracteribus
ignotis semper fit cum demone pactum
implicitum aut explicitum Ex
his patet correlarie quod grauiter pec
cant illi qui sapientes volunt fieri per
arte in notoriam Ideo sanctus tho
mas secunda secunda questione lxxxvi ar
gumto primo dicit quod ars notoria inefficax
est et illicita quia vtitur quibusdam
ad scienciam requirendam que non
habent secundum se virtutem causan
di scienciam sicut in inspectione qua
rundam figurarum et in prolacione
quorundam ignotorum nominum
Ideo huiusmodi ars non vtitur his
vt causis sed vt signis non diuini
tus institutis sicut sacramenta sed
a demonibus Et infra dicit ibidem
Etiam huiusmodi ars inefficax est
ad scienciam acquirendam quia non
fit per modum naturalem homini sci
licet adinueniendo vel addiscendo Er
go ille effectus expectatur a deo vel
a demonibus A deo sicut Salomō
fuit regum quarto Et cristus discipulos
dicens luce viceesimo primo Ecce ego
dedi vobis os et scienciam quibus
non poterunt resistere omnes aduer
sarii vestri sed demon non potest illu

minare intellectum hominis ergo
Tercium est documentum quod herbas
virtuosas sine additione superstitiosorum
verborum licitum est ad colla sus
pendere infirmorum probatur Si
cut se habent lapides virtuosos contra
certas infirmitates sic se videtur ha
bere multe herbe contra infirmitates
Sed lapides preciosi propter eorum
virtutes licite in collo suspenduntur
aut in anulo portantur Vnde dicit ar
chidiaconus in rosario vicefima sex
ta questione quarta non liceat dicens
quod ex illo capitulo colligitur quod in her
bis est virtus sicut et in verbis Et in
fra Nec mirum si est in lapidibus
Rationem multiplicem huius al signat
albertus in libro mineralium per
cuius confirmationem recitat magister
in scolastica historia super exodus capi
tulo quinto quod cum filia regis ethio
pum nomine thaurum maxime dili
geret moysen nolens eius presencia
care ipse moyses vir peritus astrorum
duas sculpsit ymagines vnā me
morie aliam obliuionis et anulis eas
inseruit quarum vnā scilicet memo
rie obtinuit et aliam filie regis dedit
Sic quod illa virtute lapidis et ymagi
nis obliuisceretur de moyse Et licet
multi lapides habeant diuersas vir
tutes contra diuersas infirmitates
multi tamen lapides pretiosi reputantur
plus ex fama et opinione hominum
quod ex veritate prout prolixè produxit
laureatus poeta franciscus petrarcha
libro primo de remedio vtriusque for
ne capitulo xxxij dicens Si omni
um que de his dicuntur aut scribuntur

pars septima vera est. sed nec sep-
 tuagesima vera est neque perfecta ceteri-
 ma. quod si ut plinius ait nulla fraus vite
 lucrosior quis miretur si et nulla nu-
 merosior. Sequitur ibidem. Vulgi
 habet opinio ebrietati resistere ame-
 tistos. Parum ne igitur cause sit cur
 ebriosorum poculis hec gemma deser-
 uiat. Sequitur. De qua triumphat
 sobrietas sola potest. Hec ille. Sic
 etiam herbe virtuosae possunt portari
 ad collum. Hoc est verum si sine aliqua
 superstitione portantur aut carpuntur
 ut carpenda per anulum aureum aut
 argentum aut herbam carpentem in die
 dominica aut infra missam. Si non
 carpatur non debet habere illam
 virtutem hoc est supersticiosum aut
 portare hanc herbam propter aliqua
 fortuita ex triseceventura. illicitum est
 Unde. Augustinus libro secundo de doctrina
 christiana. c. xxix. Aliud est inquit dicere
 Illam herbam si biberis venter tuus
 non dolebit. Et aliud est dicere. Illam
 herbam si collo suspenderit. venter tuus
 non dolebit. Ibi probatur contempan-
 dia salubris. Hic supersticiosa signi-
 ficatio dampnatur. Solent enim
 homines in almania in vigilia sanc-
 ti Johannis baptiste portare in zo-
 mis aut angulo herbam que dicitur
 arthemisia. Ad quid valeat non dum
 legi. Sed fertur quod fiat contra punctu-
 ram cuiusdam nescio avis vel vmis
 Illa naturaliter timet arthemisiam
 quod ad collum portetur per modum
 ferti vel anguli. Si autem portetur
 propter aliquem euentum fortuitum
 a vetulis predicatur. puto quod tunc sit

superstitiosum talem herbam porta-
 re. Unde Archidiaconus in rosario
 dicit xxvi. q. vii. c. Non licet. Cingere
 tomus lauro aut viditate arborum
 non est peccatum nisi illis qui cre-
 dunt aliquid sibi acquiri aut deperi-
 re nisi hoc ipsi faciant ex consuetudi-
 ne. alias condempnemus gallicos
 qui coronas deferunt lauri. Unde di-
 cebat Johannes de deo quod hoc intelli-
 gendum est cum quis ponit in hoc
 spem propter deum. Hec archidi. Sed
 quid est de illis qui portant reliquias
 sanctorum ad collum. De illis dictum
 est superius in sermone de adoratioe
 sanctorum. Si portantur ex fiducia dei et
 sanctorum non est illicitum. Sed si porta-
 turnon ex fiducia dei sed ponendo spem
 suam in aliqua creatura est illicitum. Dicit
 etiam lium medicine particula
 Secunda. c. xxxiii. quod cum aliquis
 epilenticus. et patiens morbum ca-
 ducum cum est in periculo. in pas-
 sione sua. Si aliquis ponit os super
 aurem patientis et dicat ter illos ver-
 sus paulo dubio statim surget. Verus
 Jasper fert mirram melchioribus
 baltazar aurum. Hec tria que secum por-
 tauerit nomina regum. Soluitur a
 morbo domini pietate caduco. Et subdit
 ille autor. Si scribantur et portentur
 in collo perfecte epilepticus curetur
 Dicitur etiam quod pater vel mater vel
 amici ieiunent tribus diebus et postea
 vadant ad ecclesiam et audiant
 missam et postea sacerdos fidelis di-
 cat illud euangelium quod dicitur
 in ieiunio quatuor temporum post
 festum exaltationis sancte crucis.

vbi dicitur **E**rat spumans et stridens
Et hoc genus demoniorum non eiat
 nisi in ieiunio et oratione **P**ostea sa
 cerdos scribat illud euangeliū et ful
 fendat ei ad collum **P**rocul dubio p
 fecte curetur **A**nglicā etiā confide
 tis sine credunt et asserunt quod si de au
 ro et argēto quod rex anglie offert su
 per crucem in die pasceus fiat anu
 lus quod cito epilentico ponitur ad dis
 gitum in passione existens tam cito
 surgit et nunquam plus patitur quam diu te
 net anulum in digito **S**i quis etiā
 haberet anulum talem et non daret
 patienti si videret iacentem statim
 anulus pderet illaz virtutem **E**x hijs
 sequitur quod licitum est bibliam seu
 euangeliū ponere subtus membrū
 infirmoz **P**atet per augustinū ome
 li a septima super iohannem super illud
 iohannis **R**abbi quod interpretatur
 magister **N**am cum caput inquit tibi do
 let laudamus si euangeliū ad ca
 put posueris et non ad ligaturam cru
 ris **P**equitur infra **S**i ergo euan
 geliū ad caput ponitur ut quiescat
 dolor capitis ad cor vero ponitur ut
 sanetur a peccatis **H**ec aug? vbi sup
Documentum quartum **C**ontra
 morbum hominū vel animalū licite
 adhibetur cristi nominis inuocatio
 aut deuote orationis vel adiuracōis
 suffragiū presupposita illa triplia dis
 tinctione in primo dicto **S**icut potest
 fieri triplaciter in scriptura sic etiā
 in placione verborū **P**atet **N**am ac
 tu tertio habet **P**etrus et iohānes
 ascenderūt in templum et in nomine
 ihesu cristi claudum curabant dicen

to **I**n nomine ihesu cristi surge et a
 bula **I**dem patet de oratione contra do
 lorem vel morbum per beatū augusti
 num ix. confes. c. nij. qui ad dolorem
 dendum precibus et oracionibus ami
 corū suorum fuit liberatus. dolore in
 quit dencū tunc cruciabas me et cū
 in tantum ingrauesceret ut non va
 lerem loqui ascendit in cor meū ad
 mōnere omnes amicos meos qui
 aderant ut deprecarentur pro me de
 um salutis oīdo **E**t scripsi hoc in ce
 ra et dedi eis ut legerent **M**ox ut ge
 nua supplicia affectu fleximus fugit
 dolor ille **H**ec Aug? **I**dem patet in
 legenda tiburcij et susanne **C**um ti
 burcius quadam die transiret occur
 rit homini qui de alto lapsus fuerat
 et ita caput et omnia membra quas
 sauerat ut de sola sepultura eius age
 retur iuxta quem ipse accessit et cepit
 dicere super vulnera eius orationem
 dominicam et symbolum **E**t ita factū
 est homo solidatis membris et inco
 lumis quasi nihil contigisset ei mali
Tertio non minus est licitum vti cer
 tis oracionibus deuotis sine admix
 tione superstitiosoz verborum ad ex
 pellendum corporalem morbum quod ad
 expellendum demonem et malignum
 spiritum **S**ed per oracionem deuotā
 demonem expellere est licitum ergo
 maior est vera **M**inor patet ex cōsue
 tudine ecclesie que ante baptismum
 puerorum vtitur adiuracōibus qui
 bus demon expellitur **E**t crist? marcū
 ultimo dixit **I**n nomine meo demo
 nia eiciēt **E**t tricesimatercia q. pma
 si p sodarias **I**bi dicit quod maleficia

debent curari per exorcismos. Tertio
 licitum est deum adiuvare pro sani-
 tate mentis et corporis ut deus liberet
 nos a malo mentis et corporis. Ideo
 dicimus. Per misterium sancte in car-
 nationis tue libera nos domine. Per
 natiuitatem tuam. Libera nos domine
 Per ascensionem et oblationem tuam. Li-
 bera nos domine. Per baptismum et ieiunium
 tuum. Libera nos domine. Per passionem
 et crucem tuam. Libera nos do-
 mine. Per mortem et sepultura tuam
 Libera nos domine etc. Tales orationes di-
 cuntur adiurationes et obsecrationes
 Ergo super vinum vel contra febres pos-
 sum licite dicere. Ihesu criste per vul-
 nera tua rogo te ut vulnus hoc homi-
 nis vel animalis sanes. Sicut socz
 symonis liberaisti a febribus: ita hunc
 hominem sine tamen nominibus ig-
 notis et signis superstitiosis qualia
 signa nonnumquam antequam vetule facere
 solent. Unde magister in scolastica
 historia super actibus apostolorum
 c. xix. dicit quod apud athenas quidam
 cecus coram paulo et dyonysio transi-
 uit. Et dixit dyonysio paulo. Si
 dixeris illi ceco. In nomine cristi ihe-
 su vide et viderit. statim credam. Sed
 forte nosti verba magica cum qui-
 bus facis. Respondit paulus. Ut tol-
 latur omnis suspicio. dicas tu illa
 verba. In nomine ihesu cristi nati
 de virgine vide. Quod cum fecisset
 dyonysius. statim cecus vidit. Et cre-
 didit dyonysius et factus est christianus.
 Nec tamen volo dicere quod tam audac-
 ter et quasi preceptorie sicut aposto-
 li dixerunt. dicere debent. Neque etiam

omnes debent dicere in differet: sed
 solum viri sancti. Unde dicit monal-
 dus in summa sua titulo de sortilegio.
 quid peccant mortaliter. Respondet
 fratribus qui carminant infirmos. non
 Quid de carminantibus et carmina
 Si nihil superstitiosum dant aut docent
 aut faciunt. sed tamen utuntur licitis pre-
 ceptis et adiurationibus sicut per pas-
 sionem et crucem et similia. et si talia
 fecerint non peccant nisi post probi-
 bitionem factam ibi ab ecclesia. Sed
 tamen dicendum est quod prohibendi
 sunt viri et mulieres a talibus quia
 multa inutilia et superstitiosa solent
 admisceri nisi forte sit sacerdos aut
 religiosus aut discretus aut etiam
 laicus siue vir siue mulier excellentis
 vite et probate discretionis. quia fu-
 sa oratio est super infirmum. non su-
 per pomum et pirum aut angulum et
 similia. Juxta illud marci ultimo.
 Super egros manus imponent. et
 bene habebunt. Nec sunt huiusmo-
 di persone prohibende a talibus nisi
 forte quo ad exemplum illorum. in-
 discreti et superstitiosi carminantes
 sibi usurpent ab usum. munites se
 exemplo illorum. Nec monaldus.
 Nam modernis temporibus carmi-
 nantes faciunt multas superstitiones
 Signant enim morbos hominum cum
 caracteribus ignotis et verbis super-
 stiosis. Quedam enim vetule men-
 surant caput dolentis cum angulo et
 cum filo non bulito. dicendo in aure
 infirmi. Ignis non indiget calefac-
 tione. ceruisia non indiget potatione
 etc. aut alia verba et signa dyabolica

Ideo ecclesia imbibit illa utz xvi. q
 viij. c. Admoneant fideles sacerdos
 tes populos ut nouerit magicas ar
 tes incantacionesqz quibuslibet infir
 mitatibus hominum nil posse remedij
 conferre. Non ei possunt animalibus languē
 tibus claudicantibusue vel etiam
 moribundis quidquam mederi sed esse
 hec laqueos et insidias antiqui hostis
 quibus ille perfidus genus homi
 num decipere nititur. Et si quis hec
 exercuerit si clericus degradetur. si lay
 cus anathematizetur. Hec ille. Ibi
 dem c. non obseruetis. Quia demones
 sepe immittunt morbos in hominibus
 ut tales carminatrices demonem in
 uocent et honorent. ut patet xvi. q.
 iij. c. sciendum. et dicit augustinus
 Sciendum est illos plerumque pronu
 tiare ea que ipsi facturi sunt. Acapi
 unt enim sepe potestatem morbos in
 mittere et ipsum aerem uiciando mor
 bidum reddere. et peruersis atqz ama
 toribus terrenorum comodorum ma
 lefacta suadere. hec ibi. Quia autem ae
 rem possunt uiciare patet per valerium
 libro primo de miraculis ubi dicit
 Triennio continuo uexata pestilencia
 ciuitas romana cum finem tanti ma
 li tam diuturni neqz diuina misericor
 dia neqz humano auxilio imponi ui
 deretur cura sacerdotum inspectis si
 billimis libris aduertunt non ali
 ter pristinam recuperare salubritate
 posse. nisi ab epidauro insula escula
 pius. i. filius appollinis esset accersi
 tus. Misit itaqz legatis unicum fa
 talis remedij opem auctoritate sua que
 iam erat in terris amplissima finiu

lachrum romani portauerunt et sta
 tim pestis cessauit. Hec valentius. Au
 diui de quodam medico peritissimo
 qui debebat curare unum habentem
 tibi putredam. adhibuit omne
 genus medicaminis ad curandum.
 sed finaliter non potuit. Quo dimis
 so adducta fuit una uetula que suis
 carminibus tantum demonem infesta
 uit quod dyabolus respondit de cruce di
 cens quod esset ibi ipse met quintus in
 illo cruce et nulla arte posset expelli.
 nisi per artem illius uetule. que demones
 inde expulit et hominem in cruce
 sanauit. Cur hoc dyabolus fecit nisi
 perfidiam illius uetule confortaret
 et confirmaet. Noui quendam in yta
 lia qui habuit illam gratiam si tamen
 gratia debeat dici. qui sanauit omnes
 epilepticos cum quibusdam uerbis
 et signis legendo euangelium super
 eos. quod legitur feria quinta in qua
 tuor temporibus. ubi dicitur. Et erat
 spumans et stridens ac legendo illud
 uersus quatuor partes mundi. Cita
 tus fuit tandem per suos superiores
 et interrogatus ab eis. quibus uer
 bis et modis hoc perficeret dixit eis
 uerba signa et modum et pres viderunt
 quod multas superstitiones immiscuit.
 Et imbibuerunt sibi ne deinceps hoc
 faceret.

Non adorabis deos alienos

Septimi sunt qui peccant con
 tra illud preceptum et sunt
 illi qui sompnia obseruat
 de quibus deutronomij xviij. Non fit
 in te qui ariolos sciscitetur. nec qui

obseruet sompnia sicut quidam gentile s quibus demones in sompnis apparuerunt reuelando eis futura. Hec vocat diuinitio sompnioꝝ. Circa qd notandum qd quatuor modis contingit peccare circa sompnia. Primo credendo illud phantasia quod iacob dicitur scdm medicos qd in sompnis contingit et apparet qd fit quedam vetula antiqua calcans corpora. cadēs super hominē tamq̄ sacus plenus auene. et mltas alias fatuitates credunt vulgares de illo phantasmate quod ē sane fidei cōtrarium. Dicunt autē medici quod euemūt illis qui frequēter dormiūt resupini sup nimia repletione cibi et potus. Vel euemūt ex vapore corrupto et a colore resolutio oppilans et aggrauās cerebrum et cor. ita qd spiritus plenarie non p̄t se diffundere ad totū corpus p̄mo primo deficit spiritus in extremis. Ideo videt̄ patienti qd illud phantasma incipiat ascendere a pedibus et inde ad totum corpus. Cui enim ista frequēt accidūt nisi medeat aliqd istoz incurrit aut apoplexiaz a spasmu aut palissim aut mortem subitanam. Secūdo peccant qui credunt ea q̄ sūt in sompnis vera esse et veraciter fieri. Sicut qdam vetule fatent̄ se cū dyana paganoz dea vel herodia da cū innumera multitudine mulierum sup quibusdam bestiis nocentis horis mltas frax spacia p̄t̄n̄sire et ei iussionibus velut dñe obedire. Asserunt etiam ab illis creaturis se in melius vel detius cōmutari aut in aliaz sp̄m vel simile posse trāsfornari. De

quibus dicitur. xxvi. q. v. c. episcopi eorumq; Vbi dicit decretum. Si quidez ipse sathanas qui transfiguratur se in angelum lucis cū mentem cuiusq; mulieris ceperit et hanc per infidelitatem sibi subiūgauerit ilico transformatur se in diuersarū species personarum atq; similitudines. et mentem quam captiuam tenet. in sompnis deludens modo leta. modo tristia. modo cogitans modo incogitans personas ostendens per deuia queq; deducit. Et cum solus spiritus hoc patitur. infidelis hoc non in anima sed in corpore euemire opinatur. Quis enim in sompnis et nocturnis visionibus non extra seipsum educitur et multa videt dormiendo que nūq̄ vigilando viderat. Quis enim tam stultus et ebes sit qui hoc omnia que in solo spiritu sūt etiam in corpore accidere arbitratur. Cum ezechiel visiones domini in spiritu non in corpore vidit et audiuit. sicut ipse dicit Statim fui in spiritu. Et paulus non audeat se raptum in corpore dicere. Sequitur. Qui talia credit et hīs similia. fidem perdit. et qui rēam fidem non habet hic nō est ei sed illius in quem credit. i. dyaboli. Nam de domino scriptum est. Oia per ipsum facta sūt. Quis quis ego credit posse fieri aliquam creaturaz aut in melius aut in deterius cōmutari aut transformari in aliam sp̄m vel in aliam similitudinem nisi ab ipso creatore qui omnia fecit et per quem omnia facta sūt. procul dubio infidelis ē. et pagano de terror. Nec ille

Stulte fuit ergo mulieres aut viri
qui credunt illa vera esse Aliquando
enim videtur alicui layco in somp
nijs quod sit episcopus aut sacerdos
numquid euigilans propter hoc est sa
cerdos aut episcopus **P**omittit iohan
nes quodam exemplum quod quidam frater
ordinis heremitarum sancti augustinus in
trauit unam villam ubi iuenit unam
feminam dicente opinionis Cum fra
ter ille perfidiam verbis conaret ex
pellere illa pertinaciter se credere
plene affirmavit **C**ui frater finas me
esse presentem cum de proximo rece
das **R**espondit illa **I**ta si placet me
recedente videas presentibus etiam
testibus presentibus **I**gitur ut deliram
illam zelator animarum vinceret
adueniente die recessus quem vetula
prefixerat affuit ille frater cum fide
dignis hominibus **A**t illa cubellam
in qua pasta formari solet super scamp
num positam intrauit et ut sederet ce
pit dicere applicatis verbis maleficis
et unguento reclinato capite obdor
mavit statim opere demonis ad confir
mandam perfidiam sompnia de domi
na veneris habuit et alijs superstitionibus
et in iubilo quodam cepit cla
mare cum motibus corporis et cubel
la cecidit de scampno et caput modicum
construxit **F**rater ille clamavit iam
euigilatam dicens **U**bi queso es an
cum dyana fuisti que testimonio pro
se cum nunquam de cubella recessisti **E**t sic
ab errore fuit reuocata **C**ontra hunc
errorem videtur valere quod in vita be
atissimi germani altifiodorensis legitur
qui cum declinasset ad quoddam bos

picium vidit cum omnes de domo cenaf
sent mesam iterum parari **Q**ui cum ad
iuratus inquisisset quibus talia pre
parentur **D**icunt ei quod bonis mulieri
bus que de nocte incedebant **V**nde vir
sanctus euigilans cum demones in for
ma aduenissent humana et ad men
sam sedissent illam **I**llis qui de do
mo erant in lectis suis quiescentibus
vir sanctus surrexit et demones abie
cit non permittens excitauit eos qui de do
mo erant inquirens ab eis si personas
illas agnoscerent **Q**ui responderunt quod
sic aduentes quod vicini erant eorum **V**n
de vir sanctus misit illos ad domos vi
cinorum ut viderent an essent ibi **Q**uod cum
retulissent viro sancto **I**bi esse coegit
demones indicare se ipsos et confiteri sibi
se demones esse et sic hominibus illud est
Tertio peccant in sompnijs quia somp
nia obseruant diuina **C**ontra
illud ecclesiasticum xxxiiii Sompnia ne au
res sompnia extollunt imprudentes **I**bi
dem multos errare fecerunt sompnia et
existerunt sperantes in illis **V**n
de quidam dum multum attendere sompnis
sompniavit se diu victurum **C**umque
multa bona congregasset repente de
fundus est **C**irca quod notandum quod
sompnia fiunt sex modis secundum beatum
gregorium non dyonysium **P**rimo ex corporis con
plexione et repletionem unde quando
in aliquo corpore habundat aliquis
humor accedens ad organum fantasie
tunc fantasia format phantasmum simile
illi humori et apparet homini quod est in
aqua sic etiam contingit ebriosis quoniam
humor dulcis est et flectit et descendit a capite et apparet homini

q^d gustet dulcia **S**imilit^r colera ha
 bundante sompniat homo frequen
 ter de incendijs **S**ic narrat Alber
 tus quendam sompniasse picem ar
 dentē fuisse infusam in ventrē eius.
Causa fuit q^d in eo abūdauit colera
 nigra in magna quantitate **T**alia
 sompnia sūt signa futurarū infirmi
 tatū **D**e talib⁹ informantur medicū
 ad iudicandū de condicōm b^o infirmi
Secūdo causatur ex frequēti cogitacō
 ne **V**nde b^oies solliciti et cogitatuū ar
 ca aliqua negocia frequenter sōpniz
 ant de eisdem **E**t hec est causa quare
 frequen^t sōpniant de amicis suis **E**t
 cerā⁹ est de eis q^d extraneis. q^d ami
 cū maxime sūt solliciti de se inuicem
Tertio causat^r ex celestiuū corporū in
 flūencia **N**am corpa celestia influē
 to v^tutem corpib⁹ nrīs alterant coi
 da nrā in sōpno **E**t tunc attingit fan
 tasiā sibi formare spēs et p^ola s^ofor
 mia qualitib⁹ causatis in corpe a
 celo **E**t sic apparent aliqui effectus
 futuri sicut de bellis v^t pluuia **S**ic
 miisce p^oapiūt pluuia futurā et boues
 cū fortiter pūgunt et illi auare ome
 dūt **Q**uarto sūt reuelacōe scōz āge
 loz sic patet mathei scōo de āgelo
 q^d apparuit in sōpnis ioseph dicēs.
Accipe puer⁹ et matrē eius et fuge in
 egiptū **T**ale fuit sōpniū symoīdis
 de quo narrat valeri⁹ in libro p^omo.
 c. iij. **S**ymonides cū ad litus nauē
 appliciūss⁹ ibumatūq⁹ corp⁹ iacēs
 reperisset et illud sepul⁹ tuē mādass⁹
 admonitus ab eo p^o sōpniū ne prox
 imo die nauigaret **E**t sic in terra re
 mansit **A**lij em̄ qui inde soluerāt na

uigando fluctibus et p^ocellis in aspec
 tu eius obruti sūt **I**pē letus fuit q^d
 vitam suā sōpniō redemit **H**oc sōp
 niū ab aliq⁹ spū bono potuit fieri i re
 compensationem ipius symonidis
Quinto oriunt^r a malorū spirituū
 inspiracōe si aut patet de vxore pilati
 que odiosa in die pasceus tormitas
 uit et multa passa fuit p^o visum. v^t
 dyabolus p^o eam cristi passionem
 impediūisset **V**nde mandauit viro
 suo pylato dicēs **N**ichil tibi et ius
 to illi **M**ulta enim passa sum hodie
 p^o visum p^opter eum. math⁹ xxvii
Talia sūt sompnia diuinatorum
 qui faciūt pactum cum demone **I**sto
 modo est simpliciter diuinare illia
 tum p^o sompnia non tamē primis
 quatuor modis **S**exto oriūt^r diui
 na reuelacōe sicut sompniū ioseph.
Gen⁹ xxxvii. **A**udite sompniū meum
Sed est differentia **A**liquib⁹ enim
 datur reuelatio rei future sed nō in
 telligēcia sicut sompnia pincerne
 et pistoris et sompnia pharaonis de
 septem bobus **E**t alij omnes habue
 runt reuelationem futurorum p^o sōp
 nia sed non intelligēciaz **A**lij da
 tur reuelacō simul cum intelligēcia
 sicut ioseph qui interpretatus est
 sompnia pincerne et pistoris et pha
 raonis **E**st igitur valde periculosum
 velle diuinare p^o sompnia p^opter
 multa **P**rimo quia ignoramus quō
 spiritu nobis reuelantur **A**n ab an
 gelo bono aut malo aut a deo v^t cō
 plexione **S**ed quid de sanctis qui
 sompnia tenuerunt et diuinati sūt
 p^o sompnia v^t ioseph p^o angelum

mathei secundo. Sic monitus est i sompnis Et de Ioseph patriarcha et geleon iudicium. vii. et daniel ac. Respondet gregorius in. iij. libro dyalog. dicens qd sci viri talia somnia que in eis diuinitus fiunt a somnijs alijs que ex illusionibus demonum vel alia causa fiunt quodam sapore intimo vt non decipiant discernunt. Secundo ppter iudicia maloz spirituum qui nituntur ducere in errorem. Tertio propter diuersitatem significationis. Quia aliquando signum contrarium est illi quod reuelat Aliquando simile et sic de alijs. Iam applicando ad vnuz particulare. statim decipitur. Tale fuit sompnum almichar. De quo valerius libro primo. c. quinto dicit. cum obsideret syracusas inter sompnum audisse se voces credidit nunciates futuruz vt proxima die in ea vrbe cenaret. Lectus igitur perinde ac diuinitus promissa victoria exercitum pugne disponebat. In qua inter siculos et puros orta dissensione. castris eius syracusani subita irruptione oppressi ipsum duce intra membra pertraxerunt Ita magis spe qd sompno deceptus cenauit syracusis captiuus.

Non habebis deos alienos.

Octavi sunt qui peccant contra illud preceptum. et sunt qui volunt diuinare de futuris absqz demonum inuocatoe. Sed occulte se demon ingerit in illis. Et sunt ibi multe species. Primo si qd vult scire futura ex consideratione motus et situs syderum. et vocatur gene

atia. et dicitur etiam astrologi. Geneatia vero dicitur ppter natalium considerationes diez. De illis dicit xxvi. q. iij. c. Igitur gen? Vbi dicit. Geneatia appellari sunt ppter natalium considerationem diez. Geneses enim hominum per duodecim celi signa describunt siderumqz cursus. nascenium mores. ad? et euentus predictere conantur. et quali signo sunt natus. aut quem effectum habeat vite qui nascitur interpretantur. Non sunt qui vulgo mathematica dicitur. Cuius superstitionis gen? constellationes latini vocant. et nationes syderum. Quo se habeat cum quis nascitur. Primum autem stellarum interpretes magi nuncupantur sicut de his legit qui in euangelio natum cristum annum clauerunt. Postea hoc nomine soli mathematica dicti sunt Cuius ars scientia neqz ad xpm fuit concessa. vt xpo edito nemo exinde nativitate aliqui de celo interpretet. Horoscopi dicti sunt qd horas nativitate hominum speculentur. Nec ibi aug? in li. de natura hominum et demonum. Vn dicit idem aug? li. iij. c. 2. fel. Illos planetarios qd mathematicos vocat consule non desistebat. Conclusio prima. Nulla constellatio in celo in hominis nativitate consideranda quantum ad hominis vicium vel virtutem est simpliciter metuenda. Probat quia dicit Jeremie x. A signis celi nolite meture. sicut gētes faciunt Ideo dicit. Crisostomus super math. Si homo est adulter a homicida ppter stellam. magis est iniquitas stelle. Maior qd illam creavit. Vn dominus qui ipse fuit stellas in firmamento. non dixit. Fiant luminaria